

NEWSLETTER

National Institute of Unani Medicine

Quarterly Bulletin of National Institute of Unani Medicine, Bangalore

Vol.15, Issue 3-4 July 2020 - December 2020

Celebration of Independence Day at NIUM

National Institute of Unani Medicine celebrated the 74th Independence Day customarily. All the employees and PG Scholars of NIUM gathered by keeping the norms of social distancing in effect at the venue. Director NIUM hoisted the National Flag followed by recital of National Anthem by a trained team of students. Fruits and sweet were distributed among the employees and admitted patients.

AYUSH for Immunity Campaign:

National Institute of Unani Medicine organized the Essay/Slogan/Logo competition in the month of September 2020 as a part of the "AYUSH for Immunity Campaign". The aim of the competition was to spread awareness about affordable drugs and easy-to-use practises in Unani Medicine, known to enhance immunity and prevent diseases. Dr. Kouser Fathima Firdose, Assistant Professor, Dept of IlmulQabalatwaAmrazeNiswan, received the 1st prize in Logo competition during AYUSH for Immunity Campaign.

National Institute of Unani Medicine Bengaluru participatedactively in Jan Andolan Campaign on COVID 19 Appropriate Behaviour launched by Ministry of AYUSH. It was initiated by taking the pledge. All the faculty members and PG scholars pledged a commitment to take all necessary precautions to curb the spread of COVID 19.



Logo – AYUSH for Immunity



Staff and students taking Jan Andolan Pledge inDepartment of Tahaffuziwa Samaji Tib Observance of PoshanMaah

As part of the Poshan Abhiyan, Dept. of TahaffuziwaSamaji Tib observed the month of September 2020 as PoshanMaah. Activities related to nutrition awareness were carried outDuring the PoshanMaah. The main emphasis of the activities was to highlight the importance and role of the balanced nutrition for the human body. The faculty members and PG scholars of the department spread the message of holistic nutrition throughout the month to ensure a healthier future for women and children.





Editor-in-Chief

Prof Abdul Wadud
Director

Editor:

Prof. Abdul Nasir Ansari

Associate Editors:

Dr. Mohd Nayab

Dr. Malik Itrat

Editorial Board:

Dr. Mohd Asjad Khan

Dr. MD Bhat

Dr. Tasfiya Hakeem Ansari

Dr. Iram Naaz

Circulation Manager:

Shri Ehtesham Ahmad

Published by:

National Institute of Unani Medicine

(An Autonomous organization under the Ministry of AYUSH, Govt. of India)

Editorial Office:

National Institute of Unani Medicine,

Kottigepalya, Magadi Main Road, Bangalore – 560091

Website: www.nium.in

Phone: 080-23584260, 23580725





The staff and students engaged in disseminating the nutrition awareness to public

SwasthyaParikshan Camp for School Children

A school health camp was organized by the department of TahaffuziwaSamaji Tib at Noble School, Kottigepalya. This camp was organized with an aim to screen the common health problems among the children at an early stage and provide a referral service to higher centre for appropriate treatment. Health camps are usually conducted generalize awareness among the school children about their self-care and upkeep of health.





The team members of the camp medically examining the students in a school

Organization of a Two days National Webinar on Pharmacovigilance of ASU & H Drugs "AYUSHSURAKSHA – 2020"

A two-days National Webinar was organized by Intermediary Pharmacovigilance Centre for Unani Drugs, National Institute of Unani Medicine, Bangalore on 15th and 16thSeptember 2020on Pharmacovigilance of ASU & H Drugs. The program was sponsored by Ministry of AYUSH, Govt. of India.







Secretary AYUSH addressing the participants of webinar on Pharmacovigilance

The session started with welcome address of Prof. Abdul Wadud, Director, NIUM, Bangalore. The inaugural address was delivered by Dr. D. C. Katoch, Adviser (Ay) & Head, Drug Policy and Pharmacovigilance Program Officer, Ministry of AYUSH, Govt. of India.

The inaugural session was Graced by Hon'ble Padmashri Vaidya Rajesh Kotecha, Secretary, Ministry of AYUSH, Govt of India. Hon'ble secretary appreciated the webinar on Pharmacovigilance of ASU & H drugs and emphasized on the Svadhyaya (self-study), reporting of ADR, conducting awareness program among all the stakeholders, proper labelling of the drugsand the impact on Patient Rights mechanism. Finally, he complimented the team of Pharmacovigilance programworking across the country on the mechanism of ADR reporting system adopted by the PVP

Technical session was started with the deliberation of Dr. D. C. Katoch, Adviser (Ay) & Head, Drug Policy and Pharmacovigilance Program Officer, Ministry of AYUSH, on "Need & Scope of Pharmacovigilance: Future Perspective regarding ASU&H drugs". Various other renowned speakers delivered their talks on different aspects of pharmacovigilance. The program was concluded with Vote of Thanks by Prof. Mohd. AleemuddinQuamri,Coordinator, IPvC, NIUM, Bangalore.

Book Unveiling Ceremony

The unveiling ceremony of the book "ItlaqiKulliyat", authored by Prof. Mohd Zulkifle, and Published by NIUM was held in the seminar hall of the institute on 1st October 2020. Director, NIUM graced the function as a chief guest. The program was attended by all faculty members of the institute





Director, NIUM, unveiling "ItlaqiKulliyat" a book authored by Prof. Mohammad Zulkifle



Organization of Two days International Webinar on Understanding COVID-19 Pandemic – An Integrated Approach

Two days International Webinar on "Understanding COVID-19 Pandemic-An Integrated Approach" was organized by Dept of Moalajat, National Institute of Unani Medicine, on 7th & 8th October 2020.

The invited experts deliberated on understanding the complex nature of Covid-19 morbidity and possible role of immunity boosting regimens, considered beneficial in prevention, treatment and rehabilitation of Covid-19 patients at various stages of the disease. A galaxy of Experts from different nations belonging to various streams such as Virology, epidemiology, Pulmonology, Pharmacology, health research, quality control and Unani medicine, were invited to deliver talks and share their work done on COVID-19.



Approximately, 562 delegates from India, Bangladesh, Srilanka, Germanyand Iran registered for the event and 463 delegates attended this international webinar.

Swachh Bharat Abhiyan

In compliance to the directives of Ministry of AYUSH, SwachhtaPakhwadawas observed from 16th to 31st October 2020. The event was inaugurated by taking SwachhtaPakhwada Oath by the employees and PG Scholars. Various activities comprising dusting, cleaning and weeding outetc. were undertaken by all the departments. On 29th October 2020, an online lecture was conducted on single use plastic and reuse and recycling of the waste. An online valedictory program was organized on 31st October 2020 with a reiteration on the importance of swachhata.







Administration of oath for swachhata followed by a cleaning drive at workstations

Awards Received by Faculty Members of the Institute

Dr. Arshiya Sultana was conferred a Merit Award for oral presentation at the BioInquirer Research Forum 2020"Transform and Collaborate" held at the International Institute of Health Sciences, Sri Lanka on 28.11.2020.











A photocopy of Merit award conferred on Dr Arshiya Sultana

Dr. Tariq Nadeem delivering a lecture

Guest Lectures

Dr. Tariq Nadeem Khan delivered a lecture entitled "Epidemic Containment Measures in Unani Medicine" on 5th December 2020.

Pulse Polio Programme

Department of TahaffuziwaSamaji Tib participated in Pulse Polio immunization drive and set up a polio booth in the month of December 2020 at National Institute of Unani Medicine Hospital and immunized around 103 children. Faculty, P.G. Scholars, paramedical staff, and other supporting staff were deputed in this camp.







A dedicated team engrossed in Pulse Polio immunization drive

World AIDS Day

Department of TahaffuziwaSamaji Tib organised a rally for the awareness of AIDS on 1st December 2020. Director, NIUM, Faculty Members and students of various department participated zealously in the rally.





Public Health Awareness rally conducted by Department of TahaffuziwaSamaji Tib on world AIDS Day

World AIDS Day

Department of TahaffuziwaSamaji Tib organised a rally for the awareness of AIDS on 1st December 2020. Director, NIUM, Faculty Members and students of various department participated zealously in the rally.



News at Glance

- 1. Prof. Roohi Zaman delivered a lecture as a resource person on 'an overview on present scenario of COVID-19'in a National Webinar organized by BET Sadathunnisa Degree College, Bengaluru on 05.07.2020.
- 2. Prof. Wajeeha Begum delivered a lecture as a resource person on 'Uterine Fibroids and Unani Management'in the webinar on evidence-based unani practice in obstetrics and gynaecology, organized by Markaz Unani Medical College and Hospital, Kerala on 19.07.2020.
- 3. Dr. Arshiya Sultana delivered a lecture as a resource person on 'Are Traditional Unani Medicine safe in COVID-19 during Pregnancy'in the webinar on evidence-based unani practice in Obstetrics and Gynaecology organized by Markaz Unani Medical College and Hospital, Kerala on 19.07.2020.
- 4. Prof. Mohd Aleemuddin Quamri delivered a lecture as a resource person on 'AYUSH for immunity- Unani Perspective' in a Webinar "AYUSH for Immunity", organized by North Eastern Institute of Folk Medicine, Pasighat, on 30.09.2020.
- 5. Dr. Mohd Nayab delivered a lecture as a resource person on the Role of Riyazat (Exercise) in Immuno-modulation with reference to COVID-19 Pandemic in Webinar on 'Immunity Boosting through Diet, Unani Medication and Tadabeer', organized by Regional Research Institute of Unani Medicine (RRIUM), Srinagar, on 27.10.2020.
- 6. Dr. Arshiya Sultana, NABH co-ordinator, conducted training on assessment and care on 21.10.2020, care of patients on 28.10.2020 and management of medication on 31.10.2020 for the employees and PG scholars of NIUM.
- 7. Prof. Abdul Nasir Ansari delivered a lecture on scope of Ilaj bit Tadbeer in Neurological Disorders in a webinar organized by Department of Ilaj bit Tadbeer, Ajmal Khan Tibbiya College, AMU, Aligarh on 18.11.2020.
- 8. Prof. Mohd Aleemuddin Quamri delivered a lecture as a resource person on 'Pharmacovigilance of ASU & H Drugs Significance and Scope' ina National webinar on 'Pharmacovigilance of ASU & H Drugs', organized by Peripheral Pharmacovigilance Centre (PPvC), Regional Research Institute of Unani Medicine (RRIUM), Chennai on 25.11.2020.



- 9. Dr. Arshiya Sultana delivered a lecture as a resource person on 'Role of Unani Medicine in Maternal Mental Health During COVID-19 Pandemic'in the webinar on integrated approach towards mental health issues in COVID-19 pandemic organized by All India Unani Tibbi Congress (AIUTC)-Academic Wing, Karnataka State and Tamil Naduin association with department of AYUSH, Health and Family Welfare, Government of Karnataka, Bengaluru and GUMC, Bengaluru on 29.11.2020.
- 10. Prof. Mohd Aleemuddin Quamri delivered a lecture as a resource person on 'Concept of Pharmacovigilance in Unani Medicine' in an Awareness Programme on 'Pharmacovigilance of ASU & H Drugs', organized by Peripheral Pharmacovigilance Centre (PPvC), Hakeem Ajmal Khan Tibbiya College, Aligarh Muslim University, Aligarh on 08.12.2020.
- 11. Prof. Mohd AleemuddinQuamri delivered a lecture as a resource person on 'Adverse Drug Reaction–Monitoring and Reporting'in an Awareness Programme on 'Pharmacovigilance of ASU & H Drugs' organized by Peripheral Pharmacovigilance Centre (PPvC), Dr. Abdul Haq Unani Medical College, Kurnool, Andhra Pradesh on 16.12.2020.
- 12. Prof. Wajeeha Begum delivered a lecture as a resource person on 'Impact of polycystic ovarian syndrome on the reproductive health of a women-an evidence-based review' in a National Webinar on Metabolic Diseases and its Impact on Reproductive Health-An Integrated Approachorganized by Govt. Unani Medical College, Dept. of AYUSH, Govt. of Karnataka, Bengaluru on 30.12.2020.
- 13. Dr. Arshiya Sultana delivered a lecture as a resource person on 'Impact of Hypothyroidism on Female Reproductive in Unani and Contemporary Medicine' in a National Webinar on Metabolic Diseases and its Impact on Reproductive Health-An Integrated Approach organized by Govt. Unani Medical College, Dept. of AYUSH, Govt. of Karnataka, Bengaluru on 30.12.2020.



एन आई यू एम में स्वतंत्रता दिवस समारोह

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान ने 74 वां स्वतंत्रता दिवस पारंपरिक रूप से मनाया। एनआइयूएम के सभी कर्मचारी व पीजी स्कॉलर सामाजिक दूरी का पालन करते हुए कार्यक्रम स्थल पर एकत्रित हुए। निदेशक, एनआईयूएम ने छात्रों की एक प्रशिक्षित टीम द्वारा राष्ट्रगान के बाद राष्ट्रीय ध्वज फहराया। कर्मचारियों व भर्ती मरीजों के बीच फल व मिठाई का वितरण किया गया।

प्रतिरक्षा अभियान के लिए आयुष

नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ यूनानी मेडिसिन ने "आयुष फॉर इम्यूनिटी कैंपेन" के एक भाग के रूपमें सितंबर 2020 के महीने में निबंध / स्लोगन / लोगो प्रतियोगिता का आयोजन किया। प्रतियोगिता का उद्देश्य यूनानी चिकित्सा में सस्ती दवाओं और उपयोग में आसान प्रथाओं के बारे में जागरूकता फैलाना था, जिन्हे प्रतिरक्षा बढ़ाने और बीमारियों को रोकने के लिए जाना जाता है। डॉ. कौसर फातिमा फिरदौस, सहायक प्रोफेसर, इल्मुल कबालत वा अमराजे निस्वान विभाग ने आयुष फॉर इम्युनिटी अभियान के दौरान लोगो प्रतियोगिता में प्रथम पुरस्कार प्राप्त किया।

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान बेंगलुरु ने आयुष मंत्रालय द्वारा शुरू किए गए COVID 19 उपयुक्त व्यवहार पर जन आंदोलन अभियान में सक्रिय रूप से भाग लिया। शपथ ग्रहण कर इसकी शुरुआत की गई। सभी संकाय सदस्यों और पीजी विद्वानों ने COVID 19 के प्रसार को रोकने के लिए सभी आवश्यक सावधानी बरतने का संकल्प लिया।



लोगो - आयुष फॉर इम्युनिटी



तहफ्फुजी व समाजी तिब विभाग में जन आंदोलन शपथ लेते कर्मचारी और छात्र





मुख्या संपादक

प्रो. अब्दुल वदूद, निदेशक

संपादक

प्रो. अब्दुल नासिर अंसारी

सहयोगी संपादक:

डॉ. मोहम्मद नायाब

डॉ. मलिक इतरत

संपादक - मंडल:

डॉ मोहम्मद असजद खान

डॉ. एमडी भट

डॉ. तसफिया हकीम अंसारी

डॉ इरम नाज़

परिसंचरण प्रबंधक:

श्री एहतेशाम अहमद

प्रकाशक:

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान

(भारत सरकार, आयुष मंत्रालय के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

सम्पादकीय कार्यालय:

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान

कोट्टिगेपाल्या, मागड़ीमेन रोड

बेंगलूरू-560 091

वेबसाईट: www.nium.in

टेली फैक्स: 080-2358 4260, 2358 0725

दुरभाष: 080-2358 4180

पोशन माह का पालन

पोषण अभियान के अंग के रूप में, तहफ्फुजी वा समाजी तिब विभाग ने सितंबर 2020 के महीने को पोषण माह के रूप में मनाया। पोषण माह के दौरान पोषण जागरूकता से संबंधित गतिविधियां की गई। गतिविधियों का मुख्य विषय मानव शरीर के लिए संतुलित पोषण के महत्व और भूमिका को उजागर करना था। महिलाओं और बच्चों के स्वस्थ भविष्य को सुनिश्चित करने के लिए विभाग के संकाय सदस्यों और पीजी विद्वानों ने पूरे महीने समग्र पोषण का संदेश फैलाया।





जनता के बीच पोषण जागरुकता का प्रसार करने में व्यस्त कर्मचारी और छात्र

स्कूली बच्चों के लिए स्वास्थ्य परीक्षण शिविर

तहफ्फुजी वा समाजी तिब विभाग द्वारा नोबल स्कूल, कोट्टीगेपल्या में एक स्कूल स्वास्थ्य शिविर का आयोजन किया गया। इस शिविर का आयोजन बच्चों में सामान्य स्वास्थ्य समस्या ओं की प्रारंभिक अवस्था में जांच करने और उचित उपचार के लिए उच्च केंद्र को रेफरल सेवा प्रदान करने के उद्देश्य से आयोजित किया गया था। स्वास्थ्य शिविर सामान्यत स्कूली बच्चों में स्वयं की देखभाल और स्वास्थ्य के रखरखाव के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए आयोजित किए जाते हैं।







शिविर की टीम के सदस्य एक स्कूल में छात्रों का चिकित्सकीय परिक्षण करते हुए

ए एस यू एंड एच ड्रग्स के फार्माकोविजिलेंस पर दो दिवसीय राष्ट्रीय वेबिनार का आयोजन "आयुष सुरक्षा -2020"

ए एस यू एंड एच ड्रग्स के फार्माकोविजिलेंस पर 15 और 16 सितंबर 2020 को इंटरमीडियरी फार्माकोविजिलेंस सेंटर फॉर यूनानी ड्रग्स, नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ यूनानी मेडिसिन, बैंगलोर द्वारा दो दिवसीय राष्ट्रीय वेबिनार का आयोजन किया गया था। कार्यक्रम को आयुष मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा प्रायोजित किया गया था।





फार्माकोविजिलेंस पर वेबिनार के प्रतिभागियों को सम्बोद्यित करते हुए सचिव, आयुष

सत्र काआरंभ प्रो. अब्दुल वदूद, निदेशक, एनआईयूएम, बैंगलोर के स्वागत भाषण हुआ। उद्घाटन भाषण डॉ. डी.सी. कटोच, सलाहकार (आयुर्वेद)और प्रमुख, औषधि नीति और फार्माकोविजिलेंस कार्यक्रम अधिकारी, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा दिया गया था।

उद्घाटन सत्र में माननीय पद्मश्री वैद्य राजेश कोटेचा,सचिव, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार, की उपस्थिति ने सत्र की शोभा बढ़ाई। माननीय सचिव ने ए एस यू और एच दवाओं के फार्माकोविजिलेंस पर वेबिनार की सराहना की और स्वाध्याय (स्व अध्ययन), एडीआर की रिपोर्टिंग, सभी हितधारकों के बीच जागरूकता कार्यक्रम आयोजित करने, दवाओं के उचित लेबिलंग और रोगी अधिकार तंत्र पर प्रभाव पर जोर दिया। अंत में, उन्होंने पीवीपी द्वारा अपनाई गई एडीआर रिपोर्टिंग प्रणाली के तंत्र पर देश भर में काम कर रहे पीवीपी की टीम की सराहना की।

तकनीकी सत्र कीशुरुआत डॉ. डी.सी. कटोच, सलाहकार (आयु) और प्रमुख, औषधि नीति और फार्माकोविजिलेंस कार्यक्रम अधिकारी, आयुष मंत्रालय, "फार्माकोविजिलेंस की आवश्यकता और दायरा: ए एस यू एंड एच दवाओं के संबंध में भविष्य के परिप्रेक्ष्य" पर विचार-विमर्श के साथ हुई थी। विभिन्न अन्य प्रसिद्ध वक्ताओं ने फार्माकोविजिलेंस के विभिन्न पहलुओं पर अपनी बात रखी। कार्यक्रम का समापन प्रो. मो. अलीमुद्दीन खमरी, समन्वयक, आईपीवीसी, एनआईयूएम, बंगलौर द्वारा धन्यवाद ज्ञापन के साथ किया गया।

पुस्तक अनावरण समारोह

प्रो. मोहम्मद जुल्किफल द्वारा लिखित और एन आई यूए म द्वारा प्रकाशित पुस्तक "इतलाकी कुल्लियात" का अनावरण समारोह 1 अक्टूबर 2020 को संस्थान के संगोष्ठी हॉल में आयोजित किया गया था। प्रो. अब्दुल वदूद, निदेशक, एनआईयूएम ने मुख्य अतिथि के रूप में समारोह की शोभा बढ़ाई। कार्यक्रम में संस्थान के सभी प्राध्यापकों ने भाग लिया।





निदेशक, एनआईयूएम , प्रो. मोहम्मद जुल्किफल "इतलाकी कुल्लियात" का अनावरण करते हुए

COVID-19 महामारी को समझने पर दोदिवसीय अंतर्राष्ट्रीय वेबिनार का आयोजन - एक एकीकृत दृष्टिकोण

7 और 8 अक्टूबर 2020 को मौलाजात विभाग, राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान द्वारा "COVID-19 महामारी को समझना- एक एकीकृत दृष्टिकोण" पर दो दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय वेबिनार का आयोजन किया गया।

आमंत्रित विशेषज्ञों ने कोविड -19 रुग्णता की जटिल प्रकृति और रोग के विभिन्न चरणों में COVID -19 रोगियों की रोकथाम, उपचार और पुनर्वास में लाभकारी माने जाने वाले प्रतिरक्षा बढ़ाने वाले आहार की संभावित भूमिका को समझने पर विचार-विमर्श किया। वायरोलॉजी, महामारी विज्ञान, पल्मोनोलॉजी, फार्माकोलॉजी, स्वास्थ्य अनुसंधान, गुणवत्ता नियंत्रण और यूनानी चिकित्सा जैसी विभिन्न धाराओं से संबंधित विभिन्न देशों के विशेषज्ञों ने COVID-19 पर किए गए अपने काम को साझा किया।





भारत, बांग्लादेश, श्रीलंका, जर्मनी और ईरान के लगभग 562 प्रतिनिधियों ने इस कार्यक्रम के लिए पंजीकरण कराया और 463 प्रतिनिधियों ने इस अंतर्राष्ट्रीय वेबिनार में भाग लिया।

स्वच्छ भारत अभियान

आयुष मंत्रालय के निर्देशों के अनुपालन में, 16 से 31 अक्टूबर 2020 तक स्वच्छता पखवाड़ा मनाया गया। कार्यक्रम का उद्घाटन कर्मचारियों और पीजी विद्वानों द्वारा स्वच्छता पखवाड़ा शपथ लेकर किया गया। सभी विभागों द्वारा धूल-मिट्टी, सफाई और निराई-गुड़ाई आदि सिहत विभिन्न गतिविधियाँ की गईं। 29 अक्टूबर 2020 को एकल उपयोग प्लास्टिक और कचरे के पुन: उपयोग और पुनर्चक्रण पर एक ऑनलाइन व्याख्यान आयोजित किया गया था। स्वच्छता के महत्व पर एक पुनरावृत्ति के साथ 31 अक्टूबर 2020 को एक ऑनलाइन समापन कार्यक्रम का आयोजन किया गया।





स्वच्छता के लिए शपथ दिलाने के बाद कार्यास्थलो पर सफाई अभियान चलाया गया

संस्थान के संकाय सदस्यों द्वारा प्राप्त पुरस्कार

डॉ. अर्शिया सुल्ताना को 28.11.2020 को अंतर्राष्ट्रीय स्वास्थ्य विज्ञान संस्थान, श्रीलंका में आयोजित बायोइन्क्वायरर रिसर्च फोरम 2020 "ट्रांसफॉर्म एंड कोलैबोरेट" में मौखिक प्रस्तुति के लिए मेरिट अवार्ड से सम्मानित किया गया।













डॉ अर्शिया सुल्ताना को प्रदान किए गए मेरिट पुरस्कार की एक कॉपी

डॉ. तारिक नदीम व्याख्यान देते होए

अतिथि व्याख्यान

डॉ तारिक नदीम खान ने 5 दिसंबर 2020 को "यूनानी चिकित्सा में महामारी रोकथाम के उपाय" शीर्षक पर एक व्याख्यान दिया।

पल्स पोलियो कार्यक्रम

तहफ्फुजी वा समाजी तिब विभाग ने पल्स पोलियो टीकाकरण अभियान में भाग लिया और दिसंबर 2020 के महीने में नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ यूनानी मेडिसिन हॉस्पिटल में पोलियो बूथ स्थापित किया और लगभग 103 बच्चों का टीकाकरण किया। संकाय, पी.जी. विद्वानों, पैरामेडिकल स्टाफ और अन्य सहायक कर्मचारियों की इस शिविर में प्रतिनियुक्ति की गई थी।





पाल्स पोलियो टीकाकरण में जुटी एक समर्पित टीम



विश्व एड्स दिवस

तहफ्फुजी वा समाजी तिब विभाग ने 1 दिसंबर 2020 को एड्स के प्रति जागरूकता के लिए एक रैली का आयोजन किया। रैली में निदेशक, एनआईयूएम, संकाय सदस्यों और विभिन्न विभागों के छात्रों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया।





एड्स दिवस पर तहफ्फुजी व समाजी तिब विभाग द्वारा सार्वजनिक स्वारथ्य जागरूकत रैली आयोजित की गई

समाचार एक नजर में

- 1. प्रो. रूही ज़मान ने 05.07.2020 को बीईटी सदातुन्निसा डिग्री कॉलेज, बेंगलुरु द्वारा आयोजित एक राष्ट्रीय वेबिनार मै' COVID-19 के वर्तमान परिदृश्य मै एक सिंहावलोकन'पर एक संसाधन व्यक्ति के रूप मै एक व्याख्यान दिया।
- 2. प्रो. वजीहा बेगम ने 19.07.2020 को मरकज़ यूनानी मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, केरल द्वारा आयो जित प्रसूति और स्त्री रोग में साक्ष्य-आधारित यूनानी अभ्यास पर वेबिनार में' यूटेराइन फाइब्रॉएड और यूनानी प्रबंधन' पर एक संसाधन व्यक्ति के रूप में एक व्याख्यान दिया।
- 3. डॉ. अर्शिया सुल्ताना ने 19.07.2020 को मरकज़ यूनानी मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, केरल द्वारा आयोजित प्रसूति और स्त्री रोग में साक्ष्य-आधारित यूनानी अभ्यास पर वेबिनार में' क्या पारंपरिक यूनानी चिकित्सा COVID-19 में सुरक्षित हैं' विषय पर एक व्याख्यान दिया।
- 4. प्रो. मोहम्मद अलीमुद्दीन क़ुमरी ने 30.09.2020 को उत्तर पूर्वी लोक चिकित्सा संस्थान, पासीघाट द्वारा आयोजित एक वेबिनार "प्रतिरक्षा के लिए आयुष" में' प्रतिरक्षा के लिए आयुष- यूनानी परिप्रेक्ष्य' पर एक संसाधन व्यक्ति के रूप में एक व्याख्यान दिया।
- 5. डॉ. मोहम्मद नायाब ने 27.10.2020 को क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान (आरआरआईयूएम), श्रीनगर द्वारा आयोजित' आहार, यूनानी दवा और तदाबीर के माध्यम से प्रतिरक्षा बढ़ाने' पर वेबिनार में COVID-19 महामारी के संदर्भ में इम्यूनो-मॉड्यूलेशन में रियाज़त (व्यायाम) की भूमिका पर एक संसाधन व्यक्ति के रूप में एक व्याख्यान दिया।
- 6. डॉ. अर्शिया सुल्ताना, एनएबीएच समन्वयक ने एनआईयूएम के कर्मचारियों और पीजी विद्वानों के लिए 21.10.2020 को मूल्यांकन और देखभालपर, 28.10.2020 को रोगियों की देखभाल और 31.10.2020 को दवा प्रबंधन का प्रशिक्षण दिया।
- 7. प्रो. अब्दुल नासिर अंसारी ने 18.11.2020 को इलाज बित तदबीर विभाग, अजमल खान तिब्बिया कॉलेज, एएमयू, अलीगढ़ द्वारा आयोजित एक वेबिनार में तंत्रिका संबंधी विकारों में इलाज बित तदबीर के दायरे पर व्याख्यान दिया।



- 8. प्रो. मोहम्मद अलीमुद्दीन कुमरी ने 25.11.2020 को पेरिफेरल फार्माकोविजिलें स सेंटर (पीपीवीसी),क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान (आरआरआईयूएम), चेन्नई द्वारा आयोजित 'एएसयू एंड एच ड्रग्स के फार्माकोविजिलेंस' पर एक राष्ट्रीय वेबिनार में 'एएसयू एंड एच ड्रग्स के फार्माकोविजिलेंस महत्व और स्कोप' पर एक संसाधन व्यक्ति के रूप में एक व्याख्यान दिया।
- 9. डॉ. अर्शिया सुल्ताना ने 29.11.2020 को अखिल भारतीय यूनानी तिब्बी कांग्रेस (एआईयूटीसी)-अकादिमक विंग, कर्नाटक और तिमलनाडु राज्य, आयुष विभाग, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण, कर्नाटक सरकार, बेंगलुरु और जीयूएमसी, बेंगलुरु के सहयोग से आयोजित COVID-19 महामारी में मानसिक स्वास्थ्य के मुद्दों के प्रति एकीकृत दृष्टिकोण पर वेबिनार में 'COVID-19 महामारी के दौरान मातृ मानसिक स्वास्थ्य में यूनानी चिकित्सा की भूमिका' पर एक संसाधन व्यक्ति के रूप में व्याख्यान दिया।
- 10. प्रोफेसर मोहम्मद अलीमुद्दीन कुमरी ने 08.12.2020 को पेरिफेरल फार्माकोविजिलेंस सेंटर (पीपीवीसी), हकीम अजमल खान तिब्बिया कॉलेज, अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय, अलीगढ़ द्वारा आयोजित 'एएसयू एंड एच ड्रग्स के फार्माकोविजिलेंस' पर जागरूकता कार्यक्रम में 'यूनानी चिकित्सा में फार्माकोविजिलेंस की अवधारणा' पर एक संसाधन व्यक्ति के रूप में व्याख्यान दिया।
- 11. प्रो. मोहम्मद अलीमुद्दीन कुमरी ने 16.12.2020 को पेरिफेरल फार्माकोविजिलेंस सेंटर (पीपीवीसी), डॉ अब्दुल हक यूनानी मेडिकल कॉलेज, कुरनूल, आंध्र प्रदेश द्वारा आयोजित 'एएसयू एंड एच ड्रग्स के फार्माकोविजिलेंस' पर एक जागरूकता कार्यक्रम में 'प्रतिकूल दवा प्रतिक्रिया-निगरानी और रिपोर्टिंग' पर एक संसाधन व्यक्ति के रूप में एक व्याख्यान दिया॥
- 12. प्रो. वजीहा बेगम ने 30.12.2020 को सरकारी यूनानी मेडिकल कॉलेज, आयुष विभाग, कर्नाटक, बेंगलुरु द्वारा आयोजित एक राष्ट्रीय वेबिनार मेटाबोलिक रोगों और प्रजनन स्वास्थ्य पर इसके प्रभाव में 'महिलाओं के प्रजनन स्वास्थ्य पर पॉलीसिस्टिक डिम्बग्रंथि सिंड्रोम का प्रभाव-एक साक्ष्य-आधारित समीक्षा दृष्टिकोण' पर एक संसाधन व्यक्ति के रूप में एक व्याख्यान दिया।
- 13. डॉ. अर्शिया सुल्ताना ने 30.12.2020 को सरकारी यूनानी मेडिकल कॉलेज, आयुष विभाग, कर्नाटक, बेंगलुरु द्वारा आयोजित एक राष्ट्रीय वेबिनार मेटाबोलिक रोगों और प्रजनन स्वास्थ्य पर इसके प्रभाव में 'यूनानी और समकालीन चिकित्सा में महिला प्रजनन पर हाइपोथायरायडिज्म के प्रभाव' पर एक संसाधन व्यक्तिके रूप में एक व्याख्यान दिया।